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اولین »مدرسه ترافیک« کشور در کرمانشاه افتتاح شد 

سردار احمدرضا رادان، فرمانده‌کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران:  نخستین مدرسه ترافیک کشور در کرمانشاه 
فعالیت خود را آغاز کرد تا به ارتقای فرهنگ ترافیکی دانش‌آموزان کمک کند. وجود این مدرسه به افزایش آگاهی و 
هوشیاری دانش‌آموزان در حوزه آسیب‌های اجتماعی هم کمک خواهد کرد و انضباط اجتماعی را افزایش خواهد داد. 

صادرات یک‌میلیون تن کالا از مازندران به ۴۴کشور جهان 
امیر جمشیدی، ناظر گمرکات مازندران: طی ۷ماهه سال‌جاری، یک‌میلیون‌و۱۶۰هزار تن کالا به ارزش 
۲۳۰میلیون‌و۳۹هزار دلار از گمرکات مازندران صادر شده است. این میزان صادرات نسبت به‌مدت 

مشابه سال قبل از نظر وزنی ۲۳درصد و از نظر ارزشی ۲۷درصد رشد نشان می‌دهد.

 18 استان، ایران را 
در تولید پنبه‌ خودکفا کردند

گزارش تصویری 

زیباترین مرداب‌های ایران
ایران تالاب‌های متنوعی دارد و از ۴۲نوع تالاب شناخته‌شده 
در جهان، ۴۱نوع را در خود جای داده است. مرداب‌ها هم 
که در واقع همان تالاب با پوشش گیاهان علفی همچون 
چمنزارها، نیزارها و جگن‌هاست، در ایران کم نیست‌. 
مرداب‌ها یکی از این مکان‌های خاص و حیرت‌آور هستند 
که سکون و سکوت حاکم بر آنها، آرامش عجیبی در دل 

بازدیدکنندگان ایجاد می‌کند.

استیل 
استیل در زبان محلی طالشی یعنی استخر. این مرداب در 
حاشیه جاده آستارا به تالش قرار دارد که با سطح وسیع و 
ساکن از آب زلال پوشیده شده ‌و یک سایت پرنده‌نگری 

جذاب محسوب می‌شود.

 گیلان

هسل
مرداب هسل چالوس چهارفصل است و رنگ آن با توجه 
به فصل تغییر می‌کند. سطح مرداب هسل به عمق نیم‌متر 
با جلبک پوشیده شده است. با تغییر فصل، این جلبک‌ها 

تغییر رنگ می‌دهند.‌

 مازندران

امیرکلایه
مرداب یا تالاب بین‌المللی امیرکلایه یکی از معروف‌ترین 
مرداب‌های جهان است که آب شیرین دارد و از این نظر 
منحصر‌به‌فرد است. به‌دلیل مهاجرت گسترده پرندگان 

در همه سال امکان بازدید عموم از آن فراهم نیست.

 گیلان

سراوان 
پوشش گیاهی خاص تالاب سراوان باعث شده  که فرشی 
سبز‌رنگ روی سطح آب را بپوشاند. این مرداب بر اثر 
جمع‌شدن برف و باران‌های چند سال اخیر در پارک 

جنگلی سراوان به‌وجود آمده است.‌

گیلان

گندمان
این مرداب در گذشته شکارگاه بهرام گور بوده است؛ 
مردابی که یکی از زیباترین تالاب‌های کشور محسوب 
می‌شود و در فاصله 20 کیلومتری شهرستان بروجن و 

4کیلومتری شهر گندمان قرار دارد.

چهارمحال و بختیاری

خبر روز

هواشناسی

گردشگری 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 کمک همگانی برای 
توسعه سیستان‌وبلوچستان 

استاندار سیستان و بلوچستان گفت: نظام، حاکمیت و دولت 
چهاردهم عزم خود را برای توسعه این استان جزم کرده‌است. 
در کلان کشور همه پای کار هستند و در استان نیز باید این 
مهم اولویت مدیران قرار گیرد و همه پای کار باشند. به گزارش 
همشهری، منصور بیجار در نخستین جلسه شورای اداری 
سیستان‌وبلوچستان پس از انتصاب به‌عنوان استاندار این استان 
ضمن قدردانی از اقدامات استاندار سابق در مدت سکانداری 
استانداری اظهار کرد: این استان با تمام استان‌های‌کشور متفاوت 
است و از این حیث، نیازمند همراهی همگانی است. در شاخص‌های 
زیربنایی، اقتصادی، فیزیکی و سایر موارد که باید ارزیابی شود، 
نسبت به سایر استان‌ها متفاوت و نیازمند کمک همگانی هستیم؛ 
رئیس‌جمهور هم به ما قول حمایت داده‌اند.  بیجار مهم‌ترین سرمایه 
سیستان‌وبلوچستان را نیروی انسانی عنوان کرد و گفت: مصوبات و 
بخشنامه‌هایی در کلان کشور وجود دارد که تصمیم‌گیری را سخت 
کرده‌است؛ اما اگر مدیری بخواهد کار کند، مصوباتی را از درون اینها 
پیدا و کار می‌کند.  بیجار با اشاره به نخستین سفر رئیس‌جمهور به 
سیستان‌وبلوچستان که به‌زودی انجام خواهد شد، بیان کرد: این 

مهم یک نقطه‌عطف برای این استان به شمار می‌رود.

کلوت شتر در دلوار 

بخشی از مساحت بوشهر خشک و بیابانی است و پوشش گیاهی 
اندکی دارد؛ درست جایی که گردشگران تماشای ستارگان را 
انتخاب می‌کنند. در همین محل نیز کلوت‌هایی به‌دست طبیعت 
شکل گرفته‌‌ که در نوع خود یک جاذبه گردشگری است؛ مثل کلوت 
شتر که به‌دلیل شکل ظاهری آن به شتر به این نام خوانده می‌شود. 
کلوت‌های کوه‌مند دشتی به سبب شکل‌پذیری شگفت‌انگیزی که بر 
اثر جریان‌های آبی و بادی دچارش شده‌اند به پدیده‌های چشم‌نوازی 
درآمده و شبیه آثار باستانی شده‌اند. ‌بین کلوت‌های کوه‌مند دشتی 
که هر یک حاصل دست طبیعت است، یکی از آنها شبیه شتر بوده 

که به یک جاذبه گردشگری تبدیل شده است.
محمد نعمتی، پژوهشگر کلوت‌های ایران می‌گوید: »کوه‌مند 
۲۵میلیون سال پیش زیر دریاهای کم‌عمق پدیدار شده و کلوت‌های 
آن بر اثر فرسایش باد و آب و یا فرسایش‌های ناشی از تضارب بادهای 
تند شمالی و جنوبی شکل گرفته‌اند. نیاکان تنگستانی معتقد 
بودند کشمکش خاک با باد یا آب در قامت یک شتر ظاهر شده و 

بربویی‌های دلواری آن را شتر عبدو خواندند.« 

موج جدید بارشی در راه ایران

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، پنجشنبه)17آبان( و 
جمعه)18آبان( مناطقی از نیمه غربی سواحل خزر، شرق اردبیل، 
گیلان، گلستان، مازندران، خراسان شمالی و شمال خراسان 
رضوی، دامنه‌ها و ارتفاعات زاگرس و البرز مرکزی بارندگی 
دارند. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: »برای روز شنبه)19آبان( در غرب سواحل 
خزر بارش پراکنده ادامه دارد. در دیگر مناطق کشور آسمان 
صاف خواهد بود.«  کبری رفیعی افزود: »روز یکشنبه)20آبان( 
با عبور موجی از روی شمال غرب کشور بارش‌ها دوباره در این 
مناطق آغاز می‌شود.« رفیعی افزود: »امروز در دامنه‌های جنوبی 
البرز، مناطقی از شرق و شمال شرق وزش باد شدید و در مناطق 

مستعد خیزش گرد و خاک پیش‌بینی می‌شود.«
دریای خزر و خلیج‌فارس مواج و متلاطم است. روند تدریجی 
کاهش دمای تهران آغاز شده و بیشینه دمای امروز تهران 
18درجه سانتی‌گراد است. سردترین منطقه در کشور چالدران 
در استان آذربایجان شرقی با دمای 3درجه زیر صفر و سردترین 
مرکز استان هم ارومیه در آذربایجان غربی با دمای 2درجه‌ 

سانتی‌گراد گزارش شده‌است. 
گرم‌ترین مرکز استان در کشور نیز زاهدان و بندرعباس با دمای 

33درجه سانتی‌گراد است.

 برای تماشای فیلم گزارش
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

سیستان و بلوچستان

اولین و قدیمی‌ترین کارخانه تصفیه  پنبه
بندرگز در غرب گلستان از زمان محمدشاه قاجار با 
احداث یک انبار بزرگ کالا از سوی روس‌ها به قطب 
مهم اقتصادی و تجاری منطقه استرآباد تبدیل شد. با 
رونق تجارت در بندرگز ۴ کارخانه تصفیه پنبه و بناهای 
تجارتی احداث شد. در حال حاضر کارخانه تصفیه پنبه 
لیوانی، نخستین و قدیمی‌ترین کارخانه تصفیه پنبه و 
تنها کارخانه فعال این شهر است که به‌عنوان یکی از آثار 
ملی ایران به ثبت رسیده است. تولید یک تن الیاف پنبه 

از 3تن وش پنبه انجام می‌شود.

مکث

اقلیم متفاوت کشور موجب شده تا کشت پنبه به‌عنوان یکی از 
محصولات زراعی استراتژیک در 18 استان رونق داشته باشد. 
آمارها نشان می‌دهند 2سال پیش تولید پنبه 65هزار تن بود که 

امسال به 85هزار تن رسیده‌است.
 قربان قربانی، رئیس مؤسسه تحقیقات پنبه کشور به همشهری 
می‌گوید که در تولید بذر پنبه به‌خودکفایی صددرصدی رسیده‌ایم، 
اما رسالت ما تولید ارقام جدید پنبه متناسب با اقلیم‌های مختلف 
کشور با بهترین بازدهی، کمترین مصرف آب و مقاوم به آفات 
 است. در این گزارش به تولید طلای سفید از شمال تا جنوب کشور

 نگاهی انداخته‌ایم.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

رئیس مؤسسه تحقیقات 
پنبه کشور :

 معرفی ارقام 
جدید پنبه سازگار با اقلیم 

مناطق مختلف کشور 
و استفاده از آب‌های 
 نامتعارف مثل فاضلاب

  و آب شور را در 
اولویت داریم

پنبه  در استان‌های 
خراسان رضوی، 
گلستان، فارس، 

اردبیل، خراسان‌جنوبی، 
آذربایجان‌شرقی، اصفهان، 

البرز، تهران، خراسان 
شمالی، سمنان، قم، 

قزوین، کرمان، مازندران، 
مرکزی، هرمزگان و یزد 

کشت می‌شود

خودکفایی در تولید بذر پنبه 

 خودکفایی در تولید پنبه در چشم‌انداز 1404تعیین شده‌است. 
رئیس مؤسسه تحقیقات پنبه کشور به همشهری می‌گوید: 
»امسال در تولید بذر به‌خودکفایی رسیده‌ایم و بذرهای تولید 
داخلی از نظر قیمت، بازارپسندی و رقابت نسبت به بذرهای 

خارجی کیفیت بهتری دارند.« 
از آنجا که مزارع پنبه از گلستان در شمال‌شرقی تا فارس در 
جنوب‌غربی کشیده شده، معرفی ارقام جدید پنبه سازگار 
با شرایط آب‌وهوایی یکی از مهم‌ترین رسالت‌های مؤسسه 

تحقیقات پنبه کشور است.
قربان قربانی ادامه می‌دهد: »معرفی ارقام جدید پنبه سازگار 
با اقلیم مناطق مختلف کشور و استفاده از آب‌های نامتعارف 
مثل فاضلاب و آب شور را در اولویت داریم. بحث انتقال دانش 
فنی به پنبه‌کاران، کاهش هزینه‌های تولید، افزایش بهره‌وری 
و استفاده بهینه از نهاده‌های کشاورزی نیز در دستور کار است؛ 
زیرا پنبه ۱۱۰۰درصد ارزش‌افزوده دارد و هیچ محصولی قابل 

رقابت با پنبه نیست.
 در حال حاضر در کشور نیمی از الیاف مورد نیاز از خارج 
وارد می‌شود که برای خودکفایی در تولید باید ضریب 
دانش در مزارع پنبه افزایش پیدا کند.« به‌گفته او، با سطح 
زیرکشت فعلی که 105هزار هکتار در کشور است، اگر 
 عملکرد مزارع‌ به بیش از ۴هزار و ۴۰۰ برسد، خودکفایی

 حاصل خواهد شد.
پنبه در استان‌های خراسان رضوی، گلستان، فارس، اردبیل، 
خراسان‌جنوبی، آذربایجان‌شرقی، اصفهان، البرز، تهران، 
خراسان شمالی، سمنان، قم، قزوین، کرمان، مازندران، 

مرکزی، هرمزگان و یزد کشت می‌شود.

پنبه از آمریکا‌  وارد کشور شد

در زمان صدارت امیرکبیر، یک کشیش آمریکایی بذر پنبه 
آمریکایی را وارد ایران کرد و در اطراف ارومیه به کشت آن 
پرداخت. بعدها با توجه به موفقیت‌آمیز بودن نتیجه کاشت 
آن به دستور امیرکبیر مقدار بیشتری از این نوع تخم پنبه 
به ایران وارد شد.  مقداری از بذر پنبه در میان مالکان اطراف 
تهران نیز پخش شد و در آذربایجان، امیرآباد )تهران(، 

خیرآباد و ورامین از این نوع بذر کاشته شد. 
در همان زمان پارچه‌‌بافی نیز رواج پیدا کرد. در اوایل 
حکومت پهلوی مهم‌ترین مناطق تولید پنبه ایران ایالت‌های 
مازندران، استرآباد، خراسان، اصفهان، تهران و آذربایجان 
بود. در سایر مناطق مانند همدان، کرمانشاه، قزوین، اراک 
و سمنان نیز تولید می‌شد، اما بیشتر تولید پنبه به مصرف 

محلی می‌رسید. 
پس از جنگ جهانی اول یک شرکت روسی-ایرانی برای 
توسعه کشت پنبه در خراسان تاسیس و یک کارخانه پنبه 
پاک‌کنی در قم احداث شد که 1500نفر در آن کار می‌کردند. 
سطح زیرکشت پنبه که در سال 1314بدون مازندران و یزد 
52720هکتار برآورد شده بود و سطح اراضی زیرکشت پنبه 
در برخی از مناطق مرکزی ایران مانند کرمان، ساوه و قم در 

سال 1316نسبت به سال 1314دوبرابر شد.
 ایران تا پیش از جنگ دوم جهانی از لحاظ صنایع نساجی به 
دومین کشور خاورمیانه بعد از مصر تبدیل شد. در دهه ۱۳۵۰ 
افزایش تولید پنبه در ایران ادامه یافت، اما در سال‌های بعد 
این دهه تولید پنبه تحت‌تأثیر محدودیت‌های کلی‌تر در 
کشاورزی ایران قرار گرفت که به رونق شدید و ناگهانی 

تولید نفت مربوط بود.

آمار مقایسه‌ای سال‌های1402 و 1403

رنا
س: ای

عک

پنبه‌

 92,000 
هکتار  سطح زیرکشت

 270,000
تن  برداشت وش ‌

 75,000
تن   تولید الیاف

 105,000 
هکتار  سطح زیرکشت

 230,000
تن  برداشت وش ‌

 85,000
تن   تولید الیاف

تولد و فراروی پنبه به روایت آمار18 استان قطب پنبه 

70نوع
 فرآورده‌ قابل

استخراج از پنبه

70 کارخانه 
پنبه پاک‌کنی   

در ایران

26 میلیون تن 
  تولید سالانه   
پنبه در جهان   24درصد

  19درصد
  15درصد  18درصد

  7درصد
  7درصد

33 میلیون هکتار 
 سطح زیرکشت پنبه   

 در جهان

۱۵۰ هزار تن 
  الیاف نیاز   

سالانه ایران

 یک تن  پنبه
    ۵ شغل 
مستقیم 

 سال 1403 سال 1402

روسفیدی

 25,200
خراسان رضوی

 20,000
گلستان

 19,000
فارس

 15,000
اردبیل

 7,000
خراسان جنوبی

 18,800
13استان دیگر


